Отчет
по результатам проверки целевого использования средств, выделенных на мероприятия по сохранению объектов культурного наследия Учреждениям

 Отдела образования и Отдела культуры городского округа город Буй в 2014 году
Проверка проводилась председателем ревизионной комиссии Думы городского округа город Буй на основании распоряжения от 3 сентября 2015 года № 20 в соответствии с Планом работы ревизионной комиссии на 2015 год.
Проверяемый период: с 01.01.2014г. по 31.12.2014г.

Сроки проведения проверки: с 07.09.2015г. по 17.09.2015г. 

Перечень вопросов: проверка нормативно-правовой базы, регулирующей использование средств, выделенных на мероприятия по сохранению объектов культурного наследия; наличие плана мероприятий, распорядительных документов о проведении мероприятий; целевое и эффективное использование денежных средств.

Результаты контрольного мероприятия

В соответствии с Законом от 25.06.2002г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Костромской области от 01.04.2004г. № 184-ЗКО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры», расположенных на территории Костромской области», постановлением администрации городского округа город Буй от 07.11.2013г. № 1058 утвержден План мероприятий по сохранению объектов культурного наследия в городском округе город Буй на 2014 год. В проверяемом периоде мероприятия по сохранению объектов культурного наследия осуществлялись следующими муниципальными учреждениями: Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Дом детского творчества городского округа город Буй (далее – МОУ ДОД ДДТ); Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования детей Детская художественная школа имени Н.П. Якушева городского округа город Буй (далее – МБОУ ДОД ДХШ имени Н.П. Якушева); Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детская музыкальная школа городского округа город Буй (далее – МБОУ ДОД ДМШ).

МОУ ДОД ДДТ в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации от 04.05.2012г. №  523 (новая редакция) по  согласованию с КУМИ.

Имущество дома детского творчества находится в собственности муниципального образования городского округа город Буй и закреплено за учреждением на праве оперативного управления на основании договора от 01.01.2001 года № 16. Свидетельство о государственной регистрации права серия 44-АБ № 244420 выдано 30.12.2008г.

Здание Дома детского творчества, расположенное по адресу ул. К. Маркса, дом 16, относится к объектам культурного наследия. Планом мероприятий по сохранению объектов культурного наследия в городском округе город Буй на 2014 год (в ред. постановления от 07.11.2013г. № 1058) предусмотрены мероприятия по замене полов и дверей в здании, расположенном по адресу ул. К. Маркса, дом 16, с планируемым объемом финансирования из бюджета городского округа город Буй в размере 200,0 тыс. рублей.

Решением Думы от 20.12.2013г. № 439 «О бюджете муниципального образования городской округ город Буй на 2014 год» (в редакции решения от 26.12.2014г. № 556) предусмотрены ассигнования Отделу образования на мероприятия по сохранению объектов культурного наследия в сумме 200,0 тыс. рублей. Бюджетной сметой МОУ ДОД ДДТ на 2014  год утверждены расходы на мероприятия по сохранению объектов культурного наследия, в том числе услуги по содержанию имущества в размере 200,0 тыс. рублей. В нарушение статьи 44 Положения о бюджетном процессе (утв. решением Думы от 30.11.2007г.№ 307),  п. 9 главы 3, п. 15 главы 4 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений городского округа город Буй (утв. постановлением от 30.03.2012г. № 353) бюджетная смета МОУ ДОД ДДТ и вносимые в нее изменения не подписаны главным бухгалтером. Кроме этого, бюджетная смета утверждена директором Учреждения, а не главой администрации городского округа город Буй, как предусмотрено вышеуказанными нормативно-правовыми актами.
Проверкой установлено, что в рамках мероприятий по сохранению объектов культурного наследия в проверяемом периоде выполнены строительные работы по ремонту кровли здания МОУ ДОД ДДТ согласно муниципальному контракту № 12.19.14.0167.7 от 12.09.2014г. на сумму 194 695 рублей. В то же время Планом мероприятий предусмотрены работы по замене полов и дверей в здании на сумму 200,0 тыс. рублей. Изменения в План мероприятий в отношении рассматриваемого объекта культурного наследия  внесены постановлением администрации от 28.11.2014г. № 1091, в тоже время размещение заказа на строительные работы по ремонту кровли здания МОУ ДОД ДДТ произведено 14.08.2014г. Таким образом, изменения в План мероприятий внесены несвоевременно.

Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок отмечено следующее:

Извещение о проведении электронного аукциона на выполнение строительных работ по ремонту кровли размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 14.08.2014г., что соответствует п.1 и п. 2 статьи 63 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). Одновременно с извещением размещена на официальном сайте документация об электронном аукционе. В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе была подана только одна заявка на участие в нем, аукцион признан несостоявшимся в соответствии с ч. 16 ст. 66 Закона № 44-ФЗ. Согласно п. 1 ст. 71 Закона № 44-ФЗ в соответствии с требованиями п. 25 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ заключен муниципальный контракт с единственным поставщиком – ООО «УММ» на сумму 194695 рублей. Информация о заключенном контракте размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 18.09.2014г.  Согласно акта о приемке выполненных работ № 1 от 10.10.2014г. работы выполнены в срок и в полном объеме. Оплата работ произведена 16.12.2014г. (п/п № 264 от 07.11. – 100000 рублей, п/п № 265 от 07.11. – 94695 рублей).

МБОУ ДОД Детская художественная школа им. Н.П. Якушева городского округа город Буй 
МБОУ ДОД ДХШ имени Н.П. Якушева в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации от 28.05.2012г. №  576 (новая редакция) по  согласованию с КУМИ.

Имущество Учреждения находится в собственности муниципального образования городского округа город Буй и закреплено за учреждением на праве оперативного управления на основании договора от 01.01.2001 года № 3. Свидетельство о государственной регистрации права серия 44-АА № 088039 выдано 15.05.2001г.
Здание Детской художественной школы, расположенное по адресу ул. Октябрьской революции, дом 2/16, относится к объектам культурного наследия. Планом мероприятий по сохранению объектов культурного наследия в городском округе город Буй на 2014 год (в редакции постановления от 28.11.2014г. № 1091) предусмотрены кровельные работы здания, расположенного по адресу ул. Октябрьской революции, дом 2/16, с планируемым объемом финансирования из бюджета городского округа город Буй в размере 298,0 тыс. рублей.

Проверкой установлено, что в рамках мероприятий по сохранению объектов культурного наследия в проверяемом периоде выполнены строительные работы по ремонту кровли здания МБОУ ДОД ДХШ имени Н.П. Якушева согласно муниципальному контракту № 03.03.14.0100.3 от 14.07.2014г. на сумму 298 003 рублей. 

Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок отмечено следующее:

Извещение о проведении электронного аукциона на выполнение строительных работ по ремонту кровли размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 10.06.2014г., что соответствует п.1 и п. 2 статьи 63 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). Одновременно с извещением размещена на официальном сайте документация об электронном аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта определена в сумме 399 287 рублей. По окончании срока подачи заявок были поданы 2 заявки от участников. Единая комиссия рассмотрела поданные заявки на участие в аукционе в электронной форме в порядке, установленном ст. 67 Закона № 44-ФЗ и приняла решение о допуске участников закупки к участию в аукционе. Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме 0841200006214000148 от 24.06.2014г. размещен на официальном сайте в установленные сроки. По итогам проведения аукциона (в результате рассмотрения вторых частей заявок), в соответствии с ч. 10 ст. 69 Закона № 44-ФЗ победителем аукциона признано ООО «Жилстрой», предложившее наименьшую цену контракта – 298 003 рублей. Протокол подведения итогов аукциона в электронной форме от 30.06.2014г., информация о заключенном контракте от 14.07.2014г. размещены на официальном сайте 01.07.2014г. и 14.07.2014г. соответственно, с соблюдением сроков, установленных ч. 8 ст. 69  и ч. 3, 4 ст. 103 Закона № 44-ФЗ. 

  Согласно акта о приемке выполненных работ № 1 от 31.08.2014г. работы выполнены в срок и в полном объеме. Денежные средства на оплату выполненных работ из бюджета городского округа выделены в виде субсидий на иные цели 25.12.2014г. в сумме 298 003 рублей. Фактически расчеты с подрядчиком осуществлены в 2015 году: п/п № 781635 от 13.02.2015г. (Объяснительная главного бухгалтера прилагается).
МБОУ ДОД Детская музыкальная школа городского округа город Буй 
 МБОУ ДОД ДМШ в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации от 02.05.2012г. №  508, от 08.07.2013г. № 600 (новая редакция) по  согласованию с КУМИ.

Имущество Учреждения находится в собственности муниципального образования городского округа город Буй и закреплено за учреждением на праве оперативного управления на основании договора от 01.01.2001 года № 1. Свидетельство о государственной регистрации права серия 44-АА № 088016 выдано 11.05.2001г.

Здание Детской музыкальной школы, расположенное по адресу ул. К. Маркса, дом 5, относится к объектам культурного наследия. Планом мероприятий по сохранению объектов культурного наследия в городском округе город Буй на 2014 год (в ред. постановления от 07.11.2013г. № 1058) предусмотрено выполнение работ по ремонту отмостки, водоотвода, козырька над входной дверью в здании, расположенном по адресу ул. К. Маркса, дом 5, с планируемым объемом финансирования из бюджета городского округа город Буй в размере 200 тыс. рублей. В проверяемом периоде были выполнены работы по устройству водоотвода согласно муниципальному контракту 03.03.14.0110.7 от 24.07.2014г. на сумму 196 669 рублей. Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок отмечено следующее:

Извещение о проведении электронного аукциона на выполнение работ по устройству водостока кровли размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 17.06.2014г., что соответствует п.1 и п. 2 статьи 63 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). Одновременно с извещением размещена на официальном сайте документация об электронном аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта определена в сумме 196669 рублей. В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе была подана только одна заявка на участие в нем, аукцион признан несостоявшимся в соответствии с ч. 16 ст. 66 Закона № 44-ФЗ. Согласно п. 1 ст. 71 Закона № 44-ФЗ в соответствии с требованиями п. 25 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ заключен муниципальный контракт с единственным поставщиком – ООО «Жилстрой» на сумму 196669 рублей. Информация о заключенном контракте размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 24.07.2014г.  Согласно акта о приемке выполненных работ № 1 от 31.08.2014г. работы выполнены в срок и в полном объеме. Денежные средства на оплату выполненных работ из бюджета городского округа выделены в виде субсидий на иные цели 27.04.2015г. в сумме 196669 рублей. Расчеты с подрядчиком произведены 29.04.2015г. (п/п № 143774 от 29.04. – 196669 рублей).

